

Vergaderjaar 2004–2005

29 737

Wijziging van boek 2 van het Burgerlijk Wetboek ter uitvoering van Verordening (EG) Nr. 1606/2002 van het Europees Parlement en de Raad van 19 juli 2002 betreffende de toepassing van internationale standaarden voor jaarrekeningen (PbEG L 243), van Richtlijn nr. 2001/65/EG van het Europees Parlement en de Raad van 27 september 2001 tot wijziging van de Richtlijnen 78/660/EEG, 83/349/EEG en 86/635/EEG met betrekking tot de waarderingsregels voor de jaarrekening en de geconsolideerde jaarrekening van bepaalde vennootschapsvormen evenals van banken en andere financiële instellingen (Pb EG L 283), en van Richtlijn 2003/51/EG van het Europees Parlement en de Raad van 18 juni 2003 tot wijziging van de Richtlijnen 78/660/EEG, 83/349/EEG, 86/635/EEG en 91/674/EEG van de Raad betreffende de jaarrekening en de geconsolideerde jaarrekening van bepaalde vennootschapsvormen, banken en andere financiële instellingen, en verzekeringsondernemingen (Pb EG L 178) (Wet uitvoering IAS-verordening, IAS 39-richtlijn en moderniseringsrichtlijn)

Nr. 8

NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 29 december 2004

Het voorstel van wet wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel I wordt als volgt gewijzigd:

a

In onderdeel A komt artikel 117 lid 5 te luiden:

5. De accountant aan wie de opdracht tot het onderzoek van de jaarrekening is verleend, bedoeld in artikel 393 lid 1, is bevoegd de algemene vergadering die besluit over de vaststelling van de jaarrekening bij te wonen en daarin het woord te voeren.

b

Na onderdeel A wordt een onderdeel toegevoegd, dat luidt:

Aa

Artikel 361 lid 1 komt te luiden:

1. Onder jaarrekening wordt verstaan: de enkelvoudige jaarrekening die bestaat uit de balans en de winst- en verliesrekening met de toelichting, en de geconsolideerde jaarrekening indien de rechtspersoon een geconsolideerde jaarrekening opstelt.

c

Onderdeel B wordt als volgt gewijzigd:

1. In artikel 362 lid 8 wordt de zinsnede «zijn eigen jaarrekening» vervangen door «de enkelvoudige jaarrekening». Aan dit lid wordt een zin toegevoegd die luidt: Een rechtspersoon die de geconsolideerde jaarrekening opstelt volgens de in de eerste zin van dit lid genoemde standaarden, kan in de enkelvoudige jaarrekening de waarderingsgrondslagen toepassen die hij ook in de geconsolideerde jaarrekening heeft toegepast.

2. In artikel 362 lid 9 wordt de zinsnede «past slechts de afdelingen 7 tot en met 10 van deze titel « vervangen door «past van deze titel slechts de afdelingen 7 tot en met 10», en wordt de zinsnede «389 leden 6, 8 en 9» vervangen door: 389 leden 8 en 10.

d

Na onderdeel B wordt een onderdeel toegevoegd dat luidt:

Ba

In artikel 373 lid 4 wordt de zinsnede «389 lid 6, en 390» vervangen door: 389, leden 6 en 8, 390, 401 lid 2, en 423 lid 4.

e

Onderdeel H wordt als volgt gewijzigd:

1. In artikel 389 lid 6 wordt achter de zinsnede «in het positieve resultaat uit deelnemingen» toegevoegd: en in rechtstreekse vermogensvermeerderingen.

2. Onderdeel 3 komt te luiden:

3. Aan het artikel wordt een lid toegevoegd, dat luidt:

10. Verschillen in het eigen vermogen en het resultaat volgens de enkelvoudige jaarrekening en volgens de geconsolideerde jaarrekening van de rechtspersoon worden in de toelichting bij de enkelvoudige jaarrekening vermeld.

f

In onderdeel I komt artikel 390 lid 1, tweede volzin, te luiden: Waardevermeerderingen van andere activa die tegen actuele waarde worden gewaardeerd, worden opgenomen in een herwaarderingsreserve, tenzij ze krachtens artikel 384 ten gunste van het resultaat worden gebracht.

g

Onderdeel J wordt als volgt gewijzigd:

1. In artikel 391 lid 1, tweede volzin, wordt de zinsnede «Het overzicht bevat» vervangen door: Het jaarverslag bevat.

2. De aanhef van het tweede onderdeel komt te luiden: Onder vernummering van de leden 3, 4 en 5 tot de leden 4, 5 en 6, wordt een lid toegevoegd, luidende:.

h

In onderdeel K wordt in artikel 393 lid 5, aanhef, na de eerste volzin een zin toegevoegd, die luidt: De accountant kan een afzonderlijke verklaring afgeven voor de enkelvoudige jaarrekening en voor de geconsolideerde jaarrekening.

i

Onderdeel O, onderdeel 1, komt te luiden: In lid 2 wordt «artikel 397 leden 3 tot en met 6» vervangen door: artikel 397 leden 3 tot en met 7.

j

Na onderdeel P worden twee onderdelen toegevoegd, die luiden:

Pa

In artikel 403 lid 1, onderdeel c, wordt «de zevende richtlijn» vervangen door: de verordening van het Europees Parlement en de Raad betreffende de toepassing van internationale standaarden voor jaarrekeningen, de zevende richtlijn.

Pb

Artikel 405 wordt als volgt gewijzigd:

1. In lid 1 wordt achter het woord «vormen» toegevoegd: en andere in de consolidatie meegenomen rechtspersonen en vennootschappen.

2. In lid 2 wordt de zinsnede «de groep of het groepsdeel» vervangen door: het geheel van de in de consolidatie opgenomen rechtspersonen en vennootschappen.

k

Onderdeel Q wordt als volgt gewijzigd:

1. In de leden 1 en 2 van artikel 406 wordt telkens de zinsnede «neemt in de toelichting van zijn jaarrekening een geconsolideerde jaarrekening op van» vervangen door: stelt een geconsolideerde jaarrekening op, waarin opgenomen.

2. In de leden 1 en 2 van artikel 406 wordt telkens de zinsnede «overheersende invloed of zeggenschap» vervangen door: overheersende zeggenschap.

I

In onderdeel W wordt achter de tekst van artikel 426 lid 1 een punt geplaatst.

B

Artikel II wordt als volgt gewijzigd:

In onderdeel 1 wordt de zinsnede «De aanhef van onderdeel A» vervangen door: De aanhef van onderdeel B.